

Vragen en antwoorden

WRM Rustig Water, De Horn

Ref. Nr.	Fase	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase	Inschrijfstaten Fase 1 en Fase 2	Het is ons inmiddels duidelijk op welke wijze de prijzen moeten worden ingediend. Wij constateren echter dat er separate bestekken zijn opgesteld voor Fase 1 en Fase 2, terwijl slechts één RSX-bestand beschikbaar is gesteld. Hierdoor is het niet mogelijk om de prijzen voor Fase 1 en Fase 2 afzonderlijk op te bouwen en aan te leveren, terwijl op de inschrijvingsstaat (bijlage G1) wel afzonderlijke bedragen per fase worden gevraagd. Daarnaast constateren wij dat de posten en hoeveelheden in het beschikbare RSX-bestand niet lijken aan te sluiten op de inhoud van de twee bestekken. Kunt u aangeven op welke wijze de inschrijving dient te worden opgesteld? Indien sprake is van een onjuistheid in de aanbestedingsstukken, verzoeken wij u de bestekken en/of het RSX-bestand hierop aan te passen.	Zie antwoord op vraag 2
2	Inschrijffase	Inschrijfstaten Fase 1 en Fase 2	Vorige ingediende vraag bevat een tekstuele fout zie hieronder de aangepaste vraag gezien het onduidelijk is i.p.v. duidelijk: Het is ons ONduidelijk op welke wijze de prijzen moeten worden ingediend. Wij constateren echter dat er separate bestekken zijn opgesteld voor Fase 1 en Fase 2, terwijl slechts één RSX-bestand beschikbaar is gesteld. Hierdoor is het niet mogelijk om de prijzen voor Fase 1 en Fase 2 afzonderlijk op te bouwen en aan te leveren, terwijl op de inschrijvingsstaat (bijlage G1) wel afzonderlijke bedragen per fase worden gevraagd. Daarnaast constateren wij dat de posten en hoeveelheden in het beschikbare RSX-bestand niet lijken aan te sluiten op de inhoud van de twee bestekken. Kunt u aangeven op welke wijze de inschrijving dient te worden opgesteld? Indien sprake is van een onjuistheid in de aanbestedingsstukken, verzoeken wij u de bestekken en/of het RSX-bestand hierop aan te passen.	Bijlage F is komen te vervallen. Hiervoor in de plaats zijn er twee nieuwe bestanden toegevoegd, Bijlage F.1 voor Fase 1 en Bijlage F.2 voor fase 2.
3	Inschrijffase	Bestek 2.1 lid 04	In paragraaf 2.1 lid 04 van het bestek wordt verwezen naar het BLVC-plan en de locaties van de kunstwerken, welke ter informatie zouden zijn toegevoegd. Wij kunnen deze documenten echter niet terugvinden tussen de gepubliceerde aanbestedingsstukken. Kunt u aangeven waar deze documenten beschikbaar zijn, of deze alsnog met de inschrijvers delen?	De bijlagen vervallen. Locaties kunstwerken zijn weergegeven op tekening nieuwe situatie.
4	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 595110	Voor de ondergrondse containers zijn betonputten voorgeschreven. De opgegeven afmetingen lijken echter niet in verhouding te staan tot de gangbare afmetingen van ondergrondse containers. Tevens zijn de benodigde putafmetingen afhankelijk van het type container en de leverancier. Kunt u aangeven welk type ondergrondse container wordt toegepast en de bijbehorende afmetingen of detailtekeningen van de benodigde betonputten verstrekken, zodat deze post correct kan worden geprijsd?	De betonputten hebben de maatvoering 1485 x 1485 x 2680 mm. Tekening is in de bijlage toegevoegd. De 2 betonputten en binnen bakken(rest, gft) staan op de Milieustraat om teruggeplaatst te worden.

5	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Bepaling 01.10.03	Kunnen inschrijvers ervan uitgaan dat alle randvoorwaarden, voorschriften en uitgangspunten uit de reeds door opdrachtgever aangevraagde vergunningen volledig zijn verwerkt in de aanbestedingsstukken? Indien tijdens uitvoering aanvullende eisen of kosten voortvloeien uit deze vergunningen die niet uit de aanbestedingsstukken blijken, komen deze dan voor rekening van opdrachtgever?	Indien randvoorwaarden, voorschriften en uitgangspunten niet door de opdrachtgever zijn aangeleverd in de aanbestedingsstukken, dan zijn kosten die hieruit voortvloeien voor rekening van de opdrachtgever.
6	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Bepaling 01.10.01	Vergunning zijn nog niet toegevoegd aan de stukken. Zou OG deze alsnog willen delen	De omgevingsvergunning fase 1 is toegevoegd als bijlage.
7	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Bepaling 01.01.15 lid02	In deze bepaling is opgenomen dat eventuele meerkosten die voortvloeien uit afstemming met particulieren voor rekening en risico van de opdrachtnemer komen. Kunt u nader specificeren welke werkzaamheden, verplichtingen en verwachtingen hieronder worden verstaan, zodat inschrijvers een reële inschatting kunnen maken van het hiermee samenhangende risico?	Werkzaamheden op particulier terrein zijn nu niet voorzien. Bepaling is van toepassing op eventueel meerwerk.
8	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 8241100+824210	De betreffende posten zijn als europosten opgenomen en zijn daardoor niet eenduidig af te prijzen. Dit kan leiden tot aanzienlijke interpretatieverschillen tussen inschrijvers. Ter bevordering van een transparante en onderling vergelijkbare aanbidding verzoeken wij u deze posten op te splitsen naar afzonderlijke onderdelen voor aanbrengen, instandhouden, verplaatsen en verwijderen. Is opdrachtgever bereid deze opsplitsing door te voeren?	De toe te passen hoeveelheden en tijdsbepaling zijn afhankelijk van de werkwijze van de aannemer. U kunt efficiëntievoordeel halen door hier verstandig mee om te gaan. Posten worden niet aangepast.
9	Inschrijffase	Bestek Fase 1 730020	Bij deze post wordt het grondwerk voor mantelbuizen gevraagd. In het bestek is echter geen afzonderlijke post opgenomen voor het leveren en aanbrengen van de mantelbuizen. Kunt u bevestigen dat hier de mantelbuizen uit post 733050 worden bedoeld? Indien ja, dan constateren wij dat de hoeveelheden onderling niet overeenkomen. Kunt u dit nader toelichten en indien nodig corrigeren?	Deze post is inderdaad voor de mantelbuizen, hoeveelheid is gewijzigd.
10	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post	Deze post is als europost opgenomen en kan op meerdere manieren worden geïnterpreteerd, waardoor deze niet eenduidig is af te prijzen. Kunt u nader specificeren welke werkzaamheden en kosten onder deze post dienen te worden verstaan?	Post 732010 vervalt. Post 950040 wordt aangepast naar 5000 euro.
11	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 7300010	Deze post lijkt betrekking te hebben op het graven en aanvullen van een sleuf ten behoeve van een nieuw kabeltracé. Uit de aanbestedingsstukken blijkt echter niet wie verantwoordelijk is voor het leveren en aanbrengen van de betreffende kabel of leiding. Kunt u aangeven of de opdrachtnemer uitsluitend de sleufwerkzaamheden dient uit te voeren of dat tevens de levering en aanleg van de kabel en/of leiding onderdeel van de opdracht is? Indien dit laatste het geval is, verzoeken wij u het type kabel/leiding en de bijbehorende hoeveelheden te verstrekken.	Deze post is niet meer van toepassing, post komt te vervallen.
12	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 544310	Er is hier aangegeven in elleboogverband, klopt dit?	Ja het verband klopt

13	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 340110	Op basis van de verstrekte tekeningen is niet vast te stellen waar het nieuwe nutstracé behorende bij deze bestekspost is voorzien. Op de rioleringstekeningen zijn uitsluitend bestaande tracés weergegeven. Kunt u een tekening beschikbaar stellen waarop het aan te leggen nutstracé voor fase 1 is aangegeven?	Deze nutstracés zijn wel degelijk aangegeven op de riooltekening. De nieuwe tracés zijn zwart aangeduid en de bestaande grijs.
14	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 320410	Volgens het bestek dient deze grond te worden vervoerd naar een depot binnen de werkgrenzen. Is reeds bekend welke locatie hiervoor als depot wordt aangewezen? Indien ja, kunt u deze locatie met de inschrijvers delen?	Nee, de exacte locatie is nog niet bekend en dient in de bouwvergadering afgestemd te worden. De aanduiding dat het binnen het projectgebied is biedt voldoende informatie voor de prijsvorming.
15	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 330620	In de hoeveelheidsbepaling is aangegeven dat afrekening plaatsvindt op basis van weegbonnen. Beschikt het betreffende depot over een weegbrug zodat de benodigde weegbonnen kunnen worden verstrekt?	De hoeveelheidsbepaling is gewijzigd naar theoretisch profiel van ontgraving
16	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 330620	Deze post betreft het afvoeren van zand naar een nog nader te bepalen depot. Kunt u aangeven of dit een gemeentelijk depot betreft en of voor het accepteren van dit materiaal stort- of acceptatiekosten van toepassing zijn? Indien hiervan sprake is, verzoeken wij u aan te geven of deze kosten voor rekening van de opdrachtgever of de opdrachtnemer komen.	Zie antwoord op vraag 14
17	Inschrijffase	Bestek Fase 1 Post 330620	Bij deze post is aangegeven dat vrijkomend materiaal dient te worden afgevoerd naar een depot met een enkele rijafstand van 5 km. Kunt u aangeven om welk depot het hier gaat?	Nee, de rijafstand geeft voldoende informatie voor de prijsvorming.
18	Inschrijffase	Fase 2 Deel 2.2 post 732010	De coördinatie met Liander zit ook al in de montage posten van de objecten. Graag nazien welke coördinatie dit betreft.	Zie antwoord op vraag 10
19	Inschrijffase	Fase 2 Deel 2.2 Post 727410	Aantal m1 snoer is te kort voor alle armaturen gezien er ook 6m masten in het project zitten.	Lengte snoer is gewijzigd.
20	Inschrijffase	Fase 2 Deel 2.2 Hoofdstuk 7271	Er wordt veel verwezen naar tek: 25087-NS-2- 2026-05-22, deze bestaat niet. Graag nazien.	Tekeningnummer is aangepast
21	Inschrijffase	Fase 2 Deel 2.2 post 723210	De hoeveelheid ter inlichtingen is I (informatief) dus er zijn geen leveringen en alleen arbeid. We benoemen dit omdat de in de omschrijving geheel anders is dan de daadwerkelijk te leveren armaturen. (zie 7272). Wij houden de leverposten aan qua omschrijving, als er in deze post wel zaken staan die geleverd dienen worden die gegevens dan ook bij de leverposten plaatsen graag.	Aanbrengen van de armaturen wordt in posten onder 7231 gedaan, het leveren zit in 7272, dus deze post heeft geen toegevoegde waarde. Post 723210 is verwijderd.
22	Inschrijffase	Fase 2 Deel 2.2 post 723210	Dit betreft het aanbrengen van de armaturen die ook al benoemd zijn te plaatsen onder 7231. Deze post graag laten vervallen.	Zie antwoord op vraag 21
23	Inschrijffase	Fase 2 Deel 2.2 post 723120	De snoerlengte is veel te kort voor de 6m EU mast, graag nagaan.	Zie antwoord op vraag 19

24	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 post 733040	Standaard opleverdosier staat als opvragen in deel 3 en geeft dus geen beeld van de werkzaamheden. Graag de formulieren uit deel 3 -34 13 08 aanleveren.	De formulieren zijn als bijlage van de nota toegevoegd.
25	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 post 730020	Onder 730020 staat 95m graven voor mantelbuizen, onder 733050 staat 64m aan te brengen. Op geen tekening zien wij de mantelbuis. Graag aangeven op welke tek de mantelbuizen staan en de eenheden op elkaar afstemmen.	De hoeveelheid is gewijzigd. De mantelbuizen staan ingetekend op de riooltekening (25087-RI-3-01)
26	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 post 723120	In post 730020 worden 4 mast nummers gegeven. Graag de 5 stuks hier benoemen omdat er op de betsektekeningen nog veel meer masten van hetzelfde type staan en nu niet te herleiden is waar wat komt.	Dit betreft ook mast A22, deze is toegevoegd aan de situering
27	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 post 727110	Tek waarnaar verwezen wordt is niet aangeleverd, graag juiste opgeven.	Zie antwoord op vraag 20
28	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 post 733030	De tekening(en) waarnaar verwezen wordt "25087-NS-2- 2026-05-22" zijn niet aangeleverd. Graag juiste tekening benoemen om de omvang van deze post te kunnen bepalen. Indien u tek. 25087-NS-3-01 - 2026-06-29 bedoeld, dan specifiek benoemen welke lampen geschouwd (zie renvooi) dienen te worden, dit omdat fase 1 bestek slechts 5 Armaturen benoemd en er veel meer op tek. staan. 12.727110: Tek waarnaar verwezen wordt is niet aangeleverd, graag juiste opgeven.	Tekeningnummer is aangepast en masten zijn hetzelfde als de masten aangegeven in de situering van post 730020
29	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 post 733030	Er staat 5st, zijn dat 5 lampen of tijdens het werk 5 keer. Wat wel veel lijkt vor een werk van 3 maanden. Graag toelichten.	Dit betreft het eenmalig schouwen van de 5 lampen. Post wordt aangepast naar 1 st.
30	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 post 733030	Het lichtbeeld en de afscherming kunnen beoordeeld worden maar niet "bepaald", dat dient ruim voor de bestelling plaats te vinden en staat helder omschreven in de armatuur gegevens. Graag bepaald wijzigen naar "beoordeeld.	Beschrijving is aangepast naar beoordelen.
31	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 P0st 732010	Wij zien de toegevoegde waard van deze post niet gezien de coördinatie post 950040. Verder staat hier 'op afroep" en "een aansluiting", dus voor de 5 masten kan deze post 5x opgevoerd worden? Graag de nut en noodzaak van deze post herzien of uitputtelijk aangeven voor welke aansluiting deze post bedoeld is.	Zie antwoord op vraag 10
32	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 P0st 732010	'op afroep" De netbeheerder aansturen kan natuurlijk maar de doorloop van de netbeheerder kan niet verkort worden. Ter kennisgeving: momenteel komen 11 weken voor t.b.v. de administratieve doorloop. Is OG bekend met de lange doorlooptijden van de netbeheerder?	Zie antwoord op vraag 10
33	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 Post 731010	6.731010 In deze sleufwerkzaamheden post staat per abuis "bestratingsmateriaal (rekening houden met 20% breuk)". Sleufwerkzaamheden voor OV kunnen niet gecombineerd worden met sleufbedekking in verband met de kostehomgeniteit (RAW systematiek). Graag die post verwijderen OF de sleufbedekking specifiek benoemen welk type en in een separate post daarvoor toevoegen.	Er wordt geen bestratingsmateriaal opgebroken, deze tekst is uit de post gehaald.
34	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 Post 727110	We ontvangen graag de desbetreffende tekeningen om na te zien of deze voldoen aan de bestek omschrijving	Jullie zijn in het bezit van de juiste tekeningen, tekeningnummer in de post is aangepast.

35	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 Post 723120	Object plaatsen. De hoeveelheid ter inlichtingen staat een L van leveren graag aanpassen naar I aangezien er in 723 staat niets te leveren en het armatuur en de mast onder 727 staan.	De leverantie zit er dubbel in inderdaad, is aangepast naar hoeveelheid ter inlichtingen.
36	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2 hoofdstuk 723	Hier staat "posten betreffen alleen arbeid". Echter staat er in post 723120 dat de masten en armaturen geleverd dienen te worden. Graag toelichten.	Posten zijn aangepast, deze posten betreffen nu alleen arbeid op uitzondering van levering brekerzand.
37	Inschrijffase	Fase 1 Deel 2.2Post 723120	Er wordt verwezen naar de stelpost in 950040 voor de kosten van het netwerkbedrijf. Daar is die stelpost veel te laag voor en is bedoeld voor de coördinatie. Netwerkkosten liggen altijd bij de grondeigenaar die een contract heeft met Liander (nooit de installateur). Graag deze 2 posten op elkaar afstemmen aangezien er in beide de coördinatie staat benoemd.	Zie antwoord op vraag 10
38	Inschrijffase	Fase 1 deel 2 1.Bestekspost 950040	1.Bestekspost 950040 bedraagt € 100,00. Gezien de omschrijving betreffende aanvraag-, afstemmings- en coördinatiewerkzaamheden met Liander lijkt dit bedrag extreem laag te staan tot de gevraagde werkzaamheden. Liander vraagt alleen voor de coördinatie al tekeningen, grond gegevens, contact personen e.d. dat is al zeker 4 manuren en dat is nog exclusief de verder in de post benoemde werkzaamheden. Bedoelt de OG € 1.000,00 ? Zo niet dan graag toelichten.	Zie antwoord op vraag 10
39	Inschrijffase	Algemeen Uitsluiting risicoregeling voor fase 1 en slechts 1 maal indexeren voor fase 2	U sluit de risicoregeling uit, echter de nieuwe RAW2025 stelt. De risicoregeling mag alleen worden uitgesloten als daartoe zwaarwegende/gegronde redenen voor bestaan waarbij hiervoor een deugdelijke motivatie moet worden opgegeven door de opdrachtgever. "Voor meer info https://www.cumela.nl/nieuws/nieuwe-risicoregeling-raw-dit-moet-je-als-cumela-lid-onthouden"	De risicoregeling wordt niet van toepassing verklaard. Dit is conform het beleid van gemeente Katwijk. Wel blijft de omschreven indexeringsregeling van kracht.

40	Inschrijffase	Algemeen Aanspreekpunt opdrachtnemer op werk	"Wij lezen niets over de betalingsregeling aangaande frequentie aan op te stellen termijnfacturaties, hiervoor stellen wij het volgende voor: Om eindeloze voorfinanciering van projecten in de infrasector een halt toe te roepen is een betalingsregeling ontwikkeld. Eindeloze voorfinanciering van projecten is al jarenlang een groot zorgpunt in de infrasector. Dat trekt een zware wissel op de gezonde bedrijfsvoering van de (mkb)ondernemer en frustreert de hele keten. Gebrek aan liquiditeit zet bovendien een ongewenste rem op noodzakelijke investeringen. Door een mkb-werkgroep is een betalingsregeling ontwikkeld om deze voorfinanciering te beteugelen. De regeling - die gebaseerd is op de bestaande RAW-systematiek zoals opgenomen in hoofdstuk 01 van de Standaard RAW Bepalingen - is in het belang van alle partijen in de bouwkolom om de sector gezond te houden en klaar te zijn voor de grote maatschappelijke uitdagingen. In CROW-verband is door ketenpartijen het belang van de definitieve omslag in het betalingssysteem onderschreven. Het proces voor verankering in de RAW-systematiek is in dat verband al enige tijd geleden opgestart. Op basis van deze positieve ervaringen wordt de alternatieve regeling opgenomen als facultatieve tekst in de RAW-Catalogus met bepalingen. Uiteindelijk kan deze alternatieve regeling doorgroeien naar dé betalingsregeling in RAW. De RAW-teksten in deze Definitieve tekst worden verwerkt in de eerstkomende release van RAW, te weten September 2026. We zullen via de berichtenmodule de brochure ""Hervorming betalingsregeling in de infra.pdf"" en CROW-paragraaf 01.02 "Betalingsregeling definitieve tekst 2026-04-24.pdf" aan u toesturen."	Deze regeling maakt geen onderdeel uit van het beleid van gemeente katwijk en wordt niet van toepassing verklaard op dit bestek.
41	Inschrijffase	Algemeen Aanspreekpunt opdrachtnemer op werk	U stelt: Gedurende alle werkzaamheden dient minimaal de uitvoerder van de aannemer het aanspreekpunt op het werk te zijn t.b.v. de communicatie met bewoners en gebruikers. Betekent dit dat de uitvoerder 100% fysiek aanwezig dient te zijn op het project?	Nee, indien de uitvoerder afwezig is dient hij een vervanger aan te wijzen, bijvoorbeeld een voorman of omgevingsmanager.
42	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 630010	Aanbrengen schanskorven 29 m1. Hoe mogen deze worden aangebracht? Koud/opstaal gefundeerd op de teelaarde? Of dient hier een fundering aangebracht te worden? Graag verduidelijken. Verder dient alleen het breuksteen geleverd te worden de rest wordt ter beschikking gesteld?	De leverantie van schanskorven is toegevoegd aan de bestekspost. Daarnaast is er een post aangemaakt voor het aanbrengen van een hardhouten paal als bevestiging van de schanskorven. Er is gerekend met 1 hardhouten paal per schanskorf. Daarnaast dienen de schanskorven of een fundering van zand worden aangebracht. Dit is aangepast in het betreffende dwarsprofiel.
43	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 595110 + 595120	Graag specificeren qua wanddikte, wapening etc. etc.	Zie antwoord op vraag 4 over de specificaties van de betonbak.
44	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 594130	Leverentie ontbreekt. Of worden deze ter beschikking gesteld?	Leverantie is toegevoegd aan de bestekspost. Na de werkzaamheden dient de afrastering te blijven staan, post 181310 is daarom verwijderd.
45	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 blz. 35 t/m 39 aanbrengen verhardingen	Graag per post representatie verrekende leveranties aanbrengen betreft de hoeveelheden split e/o brekerzand e/o straatzand.	Volgens artikel 83.15.01 lid 01 van de standaard behoort het leveren van benodigde materiaal ten behoeve van het afstrooien, inwassen of invegen tot een bijbehorende verplichting. In lid 02 van artikel 83.15.01 van dit bestek staat de aan te houden hoeveelheid per grondsoort.
46	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 449130	Bestekspost is niet kostenhomogeen graag het aantal en de dikte van de toe te passen stelringen vermelden.	Dikte van de stelringen is toegevoegd aan de bestekspost.
47	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 330230	Betreft dit huis- of kolkaansluitingen? Graag specificeren en splitsen.	Dit betreft huis- en kolkaansluitingen. Werkzaamheid is exact hetzelfde, daarom wordt deze post niet gewijzigd.

48	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 227010	In de bestekpost staat Hypericum Hidecote dubbel erin met schillende aantal, klopt dit?	De tweede Hypericum Hidecote dient Lavandula Angustifolia hidcote te zijn, dit is aangepast in de post
49	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 240320	1.In de omschrijving is aangegeven dat de bomen vooraf door de gemeente Katwijk dienen te worden goedgekeurd. Kan de opdrachtgever aangeven op welke wijze deze goedkeuring dient plaats te vinden en welke procedure hiervoor gevolgd moet worden? 2.Kan de opdrachtgever per boomsoort aangeven welke maatvoering wordt gevraagd? 3.De Betula nigra meerstammig is niet leverbaar in de maatvoering 18-20 of 20-25, aangezien deze maatvoering niet wordt gehanteerd voor meerstammige bomen. Kan de opdrachtgever aangeven welke maatvoering voor de Betula nigra meerstammig gewenst is?	1. De bomen worden beoordeeld na leverantie op het werk en na het planten in het werk op basis van de besteksomschrijving 2. De boommaten zijn toegevoegd aan de leverantiepost 3. De Betula Nigra heeft de maat 400/500 en is in een aparte post opgenomen
50	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 240320	1.In de omschrijving is aangegeven dat de bomen vooraf door de gemeente Katwijk dienen te worden goedgekeurd. Kan de opdrachtgever aangeven op welke wijze deze goedkeuring dient plaats te vinden en welke procedure hiervoor gevolgd moet worden? 2.Kan de opdrachtgever per boomsoort aangeven welke maatvoering wordt gevraagd? 3.De Betula nigra meerstammig is niet leverbaar in de maatvoering 18-20 of 20-25, aangezien deze maatvoering niet wordt gehanteerd voor meerstammige bomen. Kan de opdrachtgever aangeven welke maatvoering voor de Betula nigra meerstammig gewenst is?	Zie antwoord op vraag 49
51	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 227010	In de bestekpost staat Hypericum Hidecote dubbel erin met schillende aantal, klopt dit?	Zie antwoord op vraag 48
52	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 224040	1. Kan de opdrachtgever de gewenste leveringsvorm en maatvoering van de ligusterhaag nader specificeren? 2. Kan de opdrachtgever aangeven welke soort liguster dient te worden aangeboden? Mogelijke soorten zijn onder andere Ligustrum ovalifolium, Ligustrum vulgare 'Atrovirens' en Ligustrum ovalifolium 'Aureum'.	Ligustrum ovalifolium Maatvoering: 80-100cm Leveringsvorm: wortelgoed
53	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 224030	"1. Kan de opdrachtgever aangeven welke maatvoering van de Prunus 'Otto Luyken' wordt gewenst? 2.De Prunus 'Otto Luyken' is voornamelijk leverbaar als kluitplant. Levering als wortelgoed brengt een verhoogd risico op uitval met zich mee en levering in pot wordt slechts beperkt aangeboden. 3. Kan de opdrachtgever aangeven waarom levering zonder kluit wordt voorgeschreven en de Prunus 'Otto Luyken' als bosplantsoen wordt beschouwd, terwijl dit een heestersoort betreft? "	De Prunus Otto Luyken komt te vervallen, deze zit niet meer in het ontwerp.
54	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 224010	"1. Is er een plantlijst aanwezig, zoals aangegeven in de omschrijving? 2.In de bestekpost staan een aantal beplantingssoorten genoemd (Nepeta, Cotoneaster en Geranium) met maatvoering C9. Deze maatvoering bestaat niet. C10 wordt toegepast voor grotere heesters en bomen en heeft een potinhoud van 10 liter. Voor kleinere vaste planten wordt doorgaans P9 toegepast. 3.De Olijfwilg (Elaeagnus ebbingei) is uitsluitend leverbaar in kluit. In de bestekpost staat Hypericum Hidecote dubbel erin met schillende aantal, klopt dit? "	Er is geen plantlijst aanwezig, we hebben de aangegeven planten aangepast van C9 naar C10. Voor de olijfwilg zijn aparte posten aangemaakt (224020 en 227020) Opmerkingen over Hypericum hidecote: zie antwoord op vraag 48
55	Inschrijffase	Deel 2 Fase 2 post 181110	Waarom dienen wij dit af te prijzen als u bij 1811 vermeld dat alle werkzaamheden in principe door 3den worden uitgevoerd?	Vermelding dat werk door derden wordt gedaan vervalt.
56	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 870010 + 870020	Waar dient dit depot te worden voorzien? Afstand?	Zie antwoord op vraag 14

57	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 82110 + 822110 + 824110 + 824210	"Hulpmateriaal en voorzieningen K&L: Voor kunststof loopschotten, stalen rijplaten en voorzieningen K&L e.d. wordt vaak in het bestek gesteld dat de aannemer het aantal stuks en gebruiksduur in dagen of weken zelf moet inschatten c.q. afhankelijk van werkwijze aannemer is. Dit mag dus niet, want dan komt het risico bij de aannemer te liggen. In de RAW staat: de opdrachtgever moet voor de uit te voeren werkzaamheden expliciet resultaatsverplichtingen opnemen in het bestek. Tot slot de Gids Proportionaliteit zegt dat risico's moeten worden toegewezen aan de partij die ze het beste kan beheersen of dragen. In dit geval zou dit risico dus bij u als aanbestedende dienst moet liggen. Wij verzoeken u om de resultaatsverplichtingen, binnen deze bestekspost, hierop expliciet op aan te passen."	Zie antwoord op vraag 8
58	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 595110 + 595120	Graag specificeren qua wanddikte, wapening etc. etc.	Zie antwoord op vraag 4 over de specificaties van de betonbak.
59	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 542310	Aanbrengen rijbaan. In halfsteensverband. Is dat correct?	Dit is incorrect, dit moet keperverband zijn. De post is aangepast
60	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 blz 21 t/m 23 aanbr. verhardingen	Graag per post representatie verrekende leveranties aanbrengen betreft de hoeveelheden split e/o brekerzand e/o straatzand.	Zie antwoord op vraag 45
61	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 450610	Deze bestekspost is niet kostenhomogeen. Graag specificeren naar hoe vaak, hoeveel. Waarom dienen de Straat en trottoirkolken afgelosten te worden als het om VW gaat?	Post is niet meer nodig geacht, post komt te vervallen
62	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 449130	Bestekspost is niet kostenhomogeen graag het aantal en de dikte van de toe te passen stelringen vermelden.	Zie antwoord op vraag 46
63	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 340220 + 340230	Waar bevindt dit werkdepot zich? Binnen de werkgrenzen? Daarbuiten? Hoever?	Zie antwoord op vraag 14
64	Inschrijffase	Deel 2 Fase 1 post 330230	Betreft dit huis- of kolkaansluitingen? Graag specificeren en splitsen.	Zie antwoord op vraag 47
65	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 95012	Aannemervergoeding past u aan naar 5 % i.p.v. 10 % in de UAV. Graag motiveren waarom u hier afwijkt van de UAV? Graag aanpassen naar 22% aangezien hier AK WR en Uitvoering bij is inbegrepen.	UAV wordt gehandhaafd, lid komt te vervallen
66	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 831605 lid 05	U stelt inboetmaterialen dienen qua kleur overeen te komen met de aanwezige bestratingsmaterialen. Wij nemen aan dat u bij benadering bedoelt? Excuseer ons, het is onrealistisch.	Ja, dit betreft bij benadering. Ter beoordeling van de directievoerder.
67	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 831501 lid 02	U stelt Vrijgekomen tegels die niet aan de aannemer komen pakketten met behulp RVS bandstaal. Wat bedoelt u hiermee? Zijn deze ongevaarlijk voor het geval ze wel aan ons komen?	Alle vrijkomende tegels dienen vervoert te worden naar een erkende inrichting, lid is niet van toepassing en komt dus te vervallen.
68	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 831202 lid 34 + 831501 lid 01	U stelt dat er een extra inweegmoment op een later tijdstip dient te zijn ca. 2 maanden na aanbrengen straatwerk. Graag een post voor opnemen?	Bestekspost 549210 is hiervoor toegevoegd
69	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 831202	Staatstenen dienen te worden geknipt. Zowel straatbakstenen als betonstraatstenen? Staatbakstenen knippen geeft kans op oneffen knijplijnen. Graag verduidelijken?	Betreft zowel betonstraatstenen als bakstenen.

70	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 620201 lid 07	U stelt dat er te allen tijde iemand bereikbaar dient te zijn. Graag een kostenhomogene bestekspost toevoegen met een expliciet aantal vermelde uren zodat eenieder een gelijk uitgangspunt heeft,	Betreft lid 09. Deze kosten dienen te worden opgenomen in de uitvoeringskosten.
71	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 251209 + 251210 + 251602	Er zijn geen besteksposten betonriool. Graag verwijderen.	Bepalingen komen te vervallen
72	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 & 2 251204	Er zijn geen besteksposten betonriool. Graag verwijderen.	Bepaling is komen te vervallen
73	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz 77 250304	Er vinden geen werkzaamheden op particulier terrein plaats. Graag verwijderen.	Zie antwoord op vraag 7
74	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz 75 240301	U stelt voordat met aanvullen mag worden begonnen dient te directie hiervan in kennis te worden gesteld. Is dit bij elke aanvulling van toepassing? Is de directie dan ook te allen tijde aanwezig?	In de bouwvergadering dient op dagniveau afgestemd te worden wanneer aanvullingen plaatsvinden. De directievoerder zal op basis hiervan bepalen wanneer aanwezigheid nodig is.
75	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 240205	U stelt dat de proctordichtheid van de zand aanvulling min. gelijk dient te zijn aan de oorspronkelijke dichtheid. We ontvangen dan graag de oorspronkelijke proctordichtheden van u of zien een bestekspost toegevoegd waardoor we dit kunnen gaan bepalen a.d.h.v. onderzoek	Lid is niet van toepassing, lid komt te vervallen.
76	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 220220 blz 72	Is dit van toepassing? Zo ja waar? En zijn er besteksposten beschikbaar?	Er is geen aanleiding/verwachting voor het aantreffen van explosieven. Bepaling is van toepassing in het onvoorziene geval dat dit toch voorkomt. Aannemer heeft in dat geval recht op verrekening van meerkosten.
77	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Hoofdstuk 21	Er zit geen bemaling in het bestek graag verwijderen.	Voor de grondwerkzaamheden van de ondergrondse containers dient bemaling toegepast te worden. Deze posten zijn toegevoegd en de bepalingen zijn specifiek gemaakt.
78	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 011308 lid 01 en 02	Waar is dit op van toepassing? Als niet van toepassing graag verwijderen.	Lid 01 en 02 zijn niet van toepassing en komen te vervallen.
79	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 011306 lid 02	Met welke evenementen mogen we tijdens de 2 verschillende uitvoeringsperiodes rekening houden? En wanneer?	U hoeft geen rekening te houden met evenementen.
80	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 011101 lid 04	Aannemer dient te gedogen op of nabij en tijdens of in de onderhoudsperiode door derden werkzaamheden worden verricht. Hoe kunnen wij aansprakelijk blijven tijdens een onderhoudsperiode als er werkzaamheden door 3den worden verricht. Hoe gaan we dit borgen zonder financiële consequenties voor de aannemer?	Lid komt te vervallen
81	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 011101 lid 03	Aannemer dient te gedogen dat derden werkzaamheden uitvoeren welke van invloed kunnen zijn op de werkzaamheden van de aannemer. Waar mogen wij deze kosten dan kwijt aangezien we geen filantropische instellen zijn?	Lid komt te vervallen
82	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 011101 lid	Naar ons inzien zitten hier werkzaamheden tussen die we zelf dienen te verzorgen in Fase 2. Graag verwijderen wat voor Fase 1 niet van toepassing is.	Zie antwoord op vraag 102
83	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 011002 lid 01	Graag zien we een bestekspost toegevoegd voor het aanvragen en onderhouden van de vermeld vergunningen	Bestekspost 804020 is toegevoegd
84	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 0107401 lid 03	Wij nemen aan dat dit per Fase van toepassing is?	Ja, dit is per fase

85	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 010601 lid 03	Graag zien we dit percentage aangepast naar 17 %	Nee, percentage wordt niet aangepast.
86	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 010502 lid 01	Graag zien we dit percentage aangepast naar 17 %	Nee, percentage wordt niet aangepast.
87	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 010403	Gezien de vrachtwagenheffing per 1 augustus is gecompenseerd vanuit de overheid tot 31-12-2026 met 25 % en er nog niets bekend is vanaf 1-1-2027 zien we hiervoor graag Stelpost opgenomen	Nee, hiervoor wordt geen stelpost opgenomen. In het algemeen geldt dat wijzigingen in wetgeving die invloed hebben op de kosten geen risico van de aannemer zijn en recht geven op verrekening.
88	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1&2 010403	Gezien de geopolitieke spanningen welke van dag tot dag van invloed zijn op de brandstofprijzen is geen prijscompensatie tijdens fase 1 en slechts 1 keer tijdens fase 2 buiten proportie. Graag zien we hiervoor graag een Stelpost opgenomen	Zie antwoord op vraag 87
89	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 010115	Er vinden geen werkzaamheden op particulier terrein plaats. Graag verwijderen.	Zie antwoord op vraag 7
90	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz. 43 010114 lid 02	Dient de contactpersoon van de aannemer ook buiten werktijden bereikbaar te zijn? Dan graag een stelpost of verrekenbare post "bereikbaarheid buiten werktijd" opnemen. Kunnen wij er dan ook vanuit gaan dat opdrachtgever aan haar zijde hier ook in voorziet. Immers de persoon van aannemer moet namelijk bij een calamiteit wel direct kunnen overleggen met de opdrachtgever	Dat de contactpersoon van de aannemer dient buiten werktijden bereikbaar te zijn voor bewoners. Kosten hiervoor dienen verrekend te worden in bestekspost 804010.
91	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz. 43 010113 lid 22	Verletkosten bij opgedragen regiewerk zijn voor rekening van de aannemer. Kunt u deze werkzaamheden dan alleen opdragen als er geen verlet is?	De planning voor regiewerkzaamheden wordt in redelijkheid afgestemd.
92	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz. 43 010113 lid 19	Waarom wijkt u hier af van de RAW systematiek? Afwijkingen groter dan 10 % zijn de gevolgen van een verkeerde bestekspost waarom moet de aannemer daarvoor worden gestraft?	Post wordt niet aangepast, beleid gemeente Katwijk wordt aangehouden.
93	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz. 42 010113 lid 17	Graag zouden we de termijnstaten zelf opmaken en voorleggen ter goedkeuring aan de directie UAV?	De voorgeschreven werkwijze maakt onderdeel uit van het beleid van gemeente katwijk. Bepaling wordt niet aangepast.
94	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz. 42 010113 lid 15	Graag zouden we de termijnstaten zelf opmaken en voorleggen ter goedkeuring aan de directie UAV?	De voorgeschreven werkwijze maakt onderdeel uit van het beleid van gemeente katwijk. Bepaling wordt niet aangepast.
95	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz. 42 010113 lid 05	Wat staat hier en wat wordt er bedoeld?	Dit lid komt te vervallen
96	Inschrijffase	Bestek Deel 3 Fase 1 blz. 23 010110 lid 08	Kosten afstemming 3den komen niet voor verrekening in aanmerking. Welke welkewerkzaamheden behelst dit aangezien er wel coördinatieposten zijn. Of is dit niet van toepassing? Dan graag verwijderen.	Lid 08 komt te vervallen.
97	Inschrijffase	Leidraad blz 23	U verwijst hier naar de RAW 2020 terwijl het voorblad van de bestellen vermeld RAW 2025. Kunnen we er vanuitgaan dat de RAW 2025 van toepassing is verklaart?	RAW 2025 is van toepassing, dit is aangepast in de leidraad

98	Inschrijffase	Leidraad blz 22	Als SROI verplichting vermeld u 3 % van de aanneemsom. Gezien de krapte op de huidige arbeidsmarkt is dit naar ons buitenproportioneel graag aanpassen naar 3 % van de loonsom?	Verplichting wordt niet aangepast.
99	Inschrijffase	Leidraad Planning blz 7 + 8	Gezien de omvang van het werk en splitsing in 2 fases die ver uit elkaar liggen gecombineerd met de hoeveelheid vragen zien we de aanbesteding graag uitgesteld met 2 weken. Hiermee kunnen we een complete en marktconforme offerte aan bieden. Daarnaast zijn veel veel bedrijven en onderaannemers net pas terug van vakantie of zelfs nog met vakantie.	Gezien de wens om het werk in november te starten wordt deze termijn niet aangepast.
100	Inschrijffase	Leidraad Inleiding blz 4	U geeft aan eerst goedkeuring nog te hebben van een eindverantwoordelijke voor definitief opdracht te gunnen. Gaat de aanbesteding dan wel door?	Dit betreft een formaliteit in het kader van mandaten. Uitgangspunt is dat de aanbesteding gewoon door gaat.
101	Inschrijffase	Bijlagen	Bijlage 5 bodemonderzoek is niet toegevoegd	Alle bijlages van het bestek waren als .zip-bestand toegevoegd. Daaronder vallen ook de bodemonderzoeken.
102	Inschrijffase	Algemeen	Het lijkt er op dat deel 3 van beiden bestekken identiek is en veel niet relevante paragrafen bevat. We willen u nadrukkelijk verzoeken allen wat niet van toepassings is te verwijderen.	Om verwarring en discussie in de uitvoering te voorkomen zijn deze delen 3 gelijk gehouden. De gemeente ziet beide fasen feitelijk als één werk. Dit verzoek wordt daarom niet ingewilligd.
103	Inschrijffase	bestekspost 595110 en 595120	Het is gebruikelijk dat de gemeente de putten en containers levert. Is dat voor dit werk ook zo?	Nee. De aannemer dient bij fase 2 de betonbak te leveren. De gemeente levert de inzetbak.
104	Inschrijffase	Fase 2 Deel 2.2 post 542210	Leverantie straatbakstenen echter vermeld u hier bij de kleur Rood. Wat dient dit te zijn? Ook Terra Nova?	Dit dient ook de Terra Nova te zijn, bestekspost is gewijzigd.